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Resumé 
Hybrid Learning Communities (HLC) Curriculum beskriver rammerne for 

at forstå projektets tilsigtede undervisningsresultater for de deltagende 

elever – primært de professionelle lærere. Det repræsenterer også en 

ramme for den læring og erfaringer, de studerende skal opnå ved at 

deltage i kurser designet af lærere i HLC-projektet. 

Studieordningen beskriver udviklingen af HLC i både læringsmål og 

aktiviteter og deres kontekst af praktiske undervisningserfaringer, 

primære teoretiske og principielle overvejelser vedrørende udvælgelse, 

rækkefølge og formidling af læringsindholdet.   

Det er hensigten, at studieordningen kan være udgangspunkt for en 

fælles forståelse af udviklingsretningen i hybride læringsfællesskaber og 

konkrete handlingsvejledninger. De, der ønsker at udvikle HLC 

inspireret af denne læseplan, skal dog altid overveje lokale oplevelser, 

sammenhænge og behov. 

Manglende muligheder for fysiske møder er en væsentlig begrænsning 

for lærernes teamsamarbejde. Online samarbejde har således 

potentiale til at formidle dele af behovet for samarbejde og læring 

sammen blandt lærere.  

Baseret på forsknings- og designprincipperne fra et speciale (Master i 

IKT & Læring ved Det Humanistiske Fakultet, Aalborg Universitet) af Erik 

Leschly, Thomas Kjelgaard &; Anne Veiergang (2020) genererede HLC-

projektet en   undersøgelse og en analyse af deltagernes behov for digitale 

kompetencer. På den baggrund udviklede HLC-projektet en 

studieordning om lærernes kompetencer til at samarbejde i hybride 

læringsfællesskaber.   

Læringsaktiviteterne blev udviklet og var først og fremmest rettet mod 

udvikling af digitale kompetencer blandt de deltagende lærere. 

Målgruppen for læseplanen er uddannelsespersonale (deltagende 

lærer underviser elever i alderen 12 til 16 år). 

Ideerne og didaktiske design af læseplanen er en udvidelse af begrebet 

"undervisning som designvidenskab" (Laurillard, 2012), hvor didaktik og 

undervisning betragtes som "formbare" områder snarere end 

humaniora: Læringsaktiviteter skal løbende designes og re-designes, så 

de passer til eleverne og konteksten. 

For at konkretisere designviden til funktionel teori bruger læseplanen 

"designprincipper" (Bell & Baumgartner, 2002 - "generaliserede rammer 

for design"), der kan "informere og danne grundlag for designindsats." 

Denne tilgang – formulering af "designprincipper" er en metode til at 

drive deltagernes handlinger i en fælles retning, alt imens evalueringen 

af læringserfaringer under projektets aktiviteter ændrede, validerede 

og videreudviklede designprincipperne – færdiggjorde pensum.  Et 

hovedresultat af projektaktiviteterne er de forskellige 

rammer/designprincipper i studieordningens bilag, der præsenterer 

forskellige trin og aspekter vedrørende udviklingen af hybride 

læringsfællesskaber. 

Der anvendes forskellige aktivitetsbegreber, som læseren måske ikke 

umiddelbart er bekendt med. Modellen på næste side er en oversigt 

over de vigtigste begreber i deres kontekst.
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•Autumn 2021

•Understanding the 
context:

•Desk research, Surveys. 

•Creation: "Shared space" 
in Microsoft Teams.

Intellectual output 1 (IO1)

•Autumn 2021-Dec. 2022

•Developing the HLC-curriculum.

•Drafting and verifying the 
curriculum during activities.

•1st draft, March 2022.

•Final edition in December 2022.

Intellectual output 2 (IO2)
•Spring of 2022 - Dec. 2022

•Learning activities: Teachers' 
collaborative learning on designing 
teaching materials.

•Webinars and online collaboration 
in communities' shared spaces. 

•Joint Staff Training 1 & 2: 
International meetings - participants 
met and collaborated in Denmark 
and Iceland.

Intellectual output 3 (IO3)

•January - May, 2023

•Building the "HLC guide".

•Testing and evaluating 
teaching materials.

•Comprehensive descriptions of 
the project.

Intellectual output (IO4)
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Hovedformålet med projektets læringsaktiviteter er,  at lærerne  

udvikler deres individuelle og kollaborative digitale kompetencer  til at 

være ledende deltagere i et  hybridt læringsfællesskab: De vil (som et 

fællesskab/team) være i stand til at samarbejde og lære sammen i et 

fælles virtuelt rum for at udvikle og producere undervisningsforløb til 

deres studerende.1 

 Studieordningens  kompetencebeskrivelser og læringsmål  er baseret på 

"European Framework for the Digital Competence of Educators" 

(DigCompEdu) af Christine Redecker &; Yves Punie (2017). 

Rammen skelner mellem seks områder, hvor underviseres digitale 

kompetencer kommer til udtryk med 22 kompetencer. 

I  projektet er der ekstra fokus på lærerens  "faglige engagement": 

"...underviseres brug af digitale teknologier i professionelle 

interaktioner med kolleger, elever, forældre og  andre interesserede 

parter til deres individuelle faglige udvikling og organisationens 

kollektive bedste. (Redecker & Punie, 2017). 

HLC-projektets aktiviteter fokuserede på følgende områder og 

kompetencer: 

Key læringsmål i lærerens læringsaktiviteter: 

Område 1: Professionelt engagement: "Organisationskommunikation", 

"Professionelt samarbejde" og "Refleksiv praksis" 

Område 2: Digitale ressourcer: "Valg af digitale ressourcer" 

                                                           
1 Usyng funktionerne i den Microsoft TEAMS perron. 

Område 3: Undervisning og læring: "Undervisning" og "Kollaborativ 

læring"  

Detprimære fokus i HLC-læseplanen er først og fremmest på lærernes 

kompetencer i  at bruge digitale teknologier til kommunikation, 

samarbejde og faglig udvikling. Lærerne  udvikler dermed også deres 

digitale kompetencer i klasseværelset, selv med mulige fælles tilgange, 

der kan understøtte fælles praksis. 

Key læringsmål i elevernes læringsaktiviteter: 

Område 5: Styrkelse af eleverne: Brug af digitale teknologier til at 

forbedre elevernes aktive engagement. 

Område 6: Fremme af elevernes digitale kompetencer: At sætte 

eleverne i stand til at bruge digitale teknologier kreativt og ansvarligt til 

information, kommunikation, indholdsskabelse, trivsel og 

problemløsning. 

Studieordningen præsenterer grundlæggende pædagogiske og 

didaktiske teorier for lærerne, der skal anvendes i læringsaktiviteter 

for studerende og deltagende lærere. Lindtjeningsteori (fx Online 

Collaborative Learning) anvendes til at beskrive perspektiver på 

digitale teknologiers rolle i læring. 

Studieordningen præsenterer teoretiske overvejelser vedrørende 

"Digitale teknologier i undervisningen": Hvordan lærerens fælles brug 

af få fælles teknologier kan udgøre et "fælles rum" for samarbejde 

(teknologier som levesteder for praksisfællesskaber snarere end som 

værktøjer). Projektets perspektiver på disse spørgsmål har dog vigtige 
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forbehold: Projektet har fokuseret på læring og organisering af 

kollenborativ læring af lærere og studerende. Det har ikke behandlet 

mange af de omfattende og komplekse opgaver, der ville følge af 

implementering af fælles principper for hybridt samarbejde i en hel 

uddannelsesorganisation. 

Studieordningen definerer termer for didaktisk design og præsenterer 

fælles tilgange og designprincipper til den deltagende lærers 

didaktiske design (baseret på Levinsen & Sørensen, 2014). 

 


